2012 年 5 月 8 日

各  位

会 社 名 第 一 三 共 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 中山  讓治

（コード番号 4568 東証・大証・名証各第１部）

問合せ先 執行役員ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 石田 憲昭

TEL  報 道 関 係 者 の 皆 様 03-6225-1126

株式市場関係者の皆様 03-6225-1125

米国 Coherus BioSciences 社とのバイオシミラー事業に関する提携について

第一三共株式会社（本社：東京都中央区、社長：中山讓治、以下「第一三共」）と米国 Coherus

BioSciences 社（本社：米国カルフォルニア州、非上場、Chief Executive Officer

：Dennis M. Lanfear、以下「CB 社」）は、このたび、日本・韓国・台湾におけるエタネルセ

プト*1 およびリツキシマブ*2 のバイオシミラーの事業化について提携することで合意しました

のでお知らせします。

この提携により、第一三共は CB 社の独自の製造ノウハウに基づき創出されたエタネルセプ

トとリツキシマブの日本・韓国・台湾における開発・販売を行うこと、また、CB 社の製造技術

の利用許諾を受け、両品目を日本国内で生産することが可能になります。これにより、第一三

共は、バイオシミラー市場への早期参入を目指します。

今後、第一三共は、抗体医薬を含むバイオ医薬品に関する社内の技術プラットフォームを強

化し、独自のバイオ新薬およびバイオシミラーの創出に繋げ、更なるハイブリッドビジネスの

進化を目指してまいります。

*1 エタネルセプト

可溶性 TNF 受容体と IgG を遺伝子組換えにより結合させたリコンビナント融合蛋白。TNFα／βの両方に

結合し、TNF 受容体へのシグナル伝達を阻害。関節リウマチ等の自己免疫疾患の治療薬。

*2 リツキシマブ

抗ヒト CD20 ヒト・マウスキメラ抗体からなるモノクローナル抗体。CD20 陽性の低悪性度又は濾胞性 B細

胞性非ホジキンリンパ腫、マントル細胞リンパ腫等の治療薬。

以 上

（ご参考）

＜Coherus BioSciences 社の概要＞

１．代表者 ： Dennis M. Lanfear

２．本社 ： 米国 カリフォルニア州

３．設立 ： 2010 年

４．事業内容  ： バイオシミラー事業に特化したバイオテクノロジー企業。バイオ医薬品

の製造で豊富な経験・知識のあるメンバーにより設立された。自社製造

設備は持たず、CMO、CRO を活用し、効率的な製造・開発のネットワー

クを構築している。

５．従業員数  ： 20 名

６．Web サイト ：  www.coherus.com

以 上